
 
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 0917653198   e-mail: dir.sicilia.supporto.acquisti@adm.gov.it 

 

 
 

DT VII – DIREZIONE REGIONALE PER LA SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI  
SEZIONE ACQUISTI 

              Palermo, 16.08.2021 

     

Prot. n.  2093/RI  

 

OGGETTO: procedura aperta, di carattere comunitario per l’affidamento di tre accordi 
quadro, suddivisa in tre distinti lotti aventi ad oggetto i servizi di tipo A inerenti “ la messo a 
secco, il trasporto ed il deposito”, i servizi di tipo B inerenti “la messa a secco, il trasporto e la 
distruzione” di imbarcazioni di migranti approdate rispettivamente nel comune di Lampedusa e 
Linosa e nei restanti comuni della Regione Sicilia, ed il servizio di tipo C inerente “il recupero, il 
trasporto navale e la distruzione” di imbarcazioni di migranti approdate nel comune di 
Lampedusa e Linosa. Sostituzione Segretario verbalizzante della componente Commissione di 
gara. 
 
CUI: 97210890584202100005- GARA N. 2802315 

LOTTO 1 CIG 87202799DF 

LOTTO 2 CIG 872028814F 

LOTTO 3 CIG 8720301C06 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

VISTI: 

 il D. Lgs.30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 
istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge 
n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei 
Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

 il D. Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 

 il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 
Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 
1°dicembre 2014; 

 il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato dal 
Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

 

  
 

mailto:dir.sicilia.supporto.acquisti@adm.gov.it


   
 

 la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni 
in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018;  

 il Programma biennale delle acquisizioni dei beni e dei servizi per il biennio 2021-2022, in 
cui è stata inserita la procedura oggetto del presente provvedimento, che reca il CUI n. 
97210890584202100005; 

PREMESSO CHE: 

 il disciplinare di gara prevede, quale criterio di aggiudicazione, l’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo; 

 il medesimo disciplinare di gara prevede che la valutazione dell'offerta tecnica venga 
demandata ad una Commissione giudicatrice appositamente costituita; 

 con determinazione dirigenziale prot. n. 1777/RI del 05.07.2021 è stata nominata la 
Commissione, così composta: 

 Presidente: dott.ssa Marlene Mauro, Dirigente dell’Ufficio delle dogane di Trapani e ad 
interim dell’Ufficio delle Dogane di Palermo, in considerazione del profilo 
amministrativo e dell’esperienza maturata sia come responsabile dei predetti Uffici che 
quale Responsabile Unico del Procedimento in procedure di gara;  

 Componente: dott. Delfio Celsa, funzionario dell’Ufficio delle Dogane di Messina - 
Sezione Operativa di Sant’Agata Militello, in considerazione del profilo amministrativo e 
della competenza maturata in altre procedure di gara, anche di rilievo comunitario, 
nonché quale componente del gruppo di lavoro "emergenza imbarcazioni"; 

 Componente: dott. Ing. Angelo Genovese, funzionario dell’Ufficio delle Dogane di 
Siracusa, in considerazione del profilo tecnico e della competenza maturata in altre 
procedure di gara,  anche di rilievo comunitario, nonché quale componente del gruppo 
di lavoro "emergenza imbarcazioni"; 

 Segretario: dott.ssa Mirabile Roberta, funzionario dell’Ufficio Affari Generali, Sezione 
Acquisti di questa Direzione, in considerazione del profilo tecnico e della competenza 
maturata quale componente del gruppo di lavoro "emergenza imbarcazioni"; 

CONSIDERATO che, visto il tipo di servizio da affidare e la necessità, pertanto, di proseguire 
le attività di gara riducendo al minimo la tempistica della stessa, occorre provvedere alla 
sostituzione del Segretario della Commissione, limitatamente al periodo di assenza per ferie di 
quello originariamente nominato con la summenzionata determinazione dirigenziale prot. n. 
1777/RI del 05.07.2021; 

RITENUTO OPPORTUNO individuare, quale sostituto come sopra specificato, il dott. 
Stefano La Rizza, in considerazione del profilo amministrativo e della competenza maturata in 
altre procedure di gara, anche di rilievo comunitario, nonché quale componente del gruppo di 
lavoro "Emergenza imbarcazioni"; 



   
 

DATO ATTO CHE il succitato Funzionario, al momento dell'accettazione dell'incarico, ha 
dichiarato, ai sensi dell'art. 47 del D P R .  28/12/2000 n. 445, l'inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell' art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. e l’insussistenza di cause di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

Individuare, quale sostituto del Segretario verbalizzante della Commissione, nominato con 
dirigenziale prot. n. 1777/RI del 05.07.2021, il Dott. Stefano La Rizza, funzionario della 
Sezione Acquisti dell’Ufficio Affari Generali di questa Direzione Territoriale VII – Sicilia. 

 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge, unitamente al curriculum formativo e professionale del Funzionario sopra individuato. 
 
 
          Il Direttore Territoriale ad interim 
       Claudio Oliviero 

       Firmato digitalmente   


